



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ**  
**SECRETARIA DE FINANÇAS**  
**DIVISÃO DE COMPRAS**

Mauá, 28 de junho de 2019.

Divisão de Compras - Secretaria de Finanças

PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 343/2019.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE INSTALAÇÕES PREDIAIS, SENDO O PRÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, BEM COMO AS ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, INCLUSIVE AS ÁREAS VERDES.

**E S C L A R E C I M E N T O S**

Conforme questionamento formulado pela empresa pretensa licitante, segue nossa resposta:

1. Qual é a atual empresa prestadora dos serviços?

RESPOSTA: ASSERVO MULTISSERVIÇOS LTDA.

2) Qual é o quadro de funcionários atualmente?

RESPOSTA: 303, CONFORME CONSTA NO TERMO DE REFERÊNCIA, PARTE INTEGRANTE DO EDITAL

3) Qual é o mês/ano de referência para a formulação dos preços? Se for 2018, a licitante vencedora terá o direito de solicitar o reajuste logo após a assinatura do contrato?

RESPOSTA: MESES DE FEVEREIRO E MARÇO DE 2019.

4) Os funcionários recebem algum benefício além do estabelecido em cct?

RESPOSTA: QUANTO AOS BENEFÍCIOS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, É DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA ESTAR APROPRIADA DE TODO O TEOR PARA CONTRATAR OS COLABORADORES

5) Há a previsão de adicional de insalubridade? Se sim, quantos postos?

RESPOSTA: É DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA DEVE SE APROPRIAR DE TODA A LEGISLAÇÃO E OBRIGAÇÕES A SEREM CUMPRIDAS.

6) A visita técnica é obrigatória?

RESPOSTA: É FACULTADA. PORÉM, A EMPRESA LICITANTE DEVERÁ DECLARAR FORMALMENTE NA PROPOSTA COMERCIAL QUE CONHECE E ESTÁ DE ACORDO COM TODAS AS CARACTERÍSTICAS DOS LOCAIS ONDE SERÃO PRESTADOS OS SERVIÇOS, RESPONSABILIZANDO-SE INTEGRALMENTE, SENDO VEDADO QUALQUER COBRANÇA OU QUESTIONAMENTO POSTERIOR AO ERÁRIO.

7) Qual é a quantidade estimada de materiais e equipamentos a serem fornecidos pela contratada?

RESPOSTA: É DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA LICITANTE A QUANTIDADE DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS QUE SERÃO UTILIZADOS PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

**Denise Debartolo Pereira**  
**Secretária de Educação**